
  

 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

REG. GEN. N. 209 del 05-09-2022 REG. DELL’AREA N. 124 del 05-09-2022 
 

 

 

 
 

 

 

  OGGETTO: 

 

 

CIG 

ZBA37889F0 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA 2022-2024 

  

 

 

 

 

 

 

  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 05-09-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 05-09-2022 ora 10:09:51



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 36 del 28/10/2021, esecutiva, avente 
ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione semplificato 2022-2024”; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 48 del 29/12/2021 avente per oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2022 – 2024 e Piano degli indicatori 2022-2024”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 02 del 11/02/2022, esecutiva, 
avente per oggetto “"Assegnazione risorse ai Responsabili degli Uffici e Servizi per la 
gestione del Bilancio 2022-2024. Approvazione Piano delle performance e Piano degli 
obiettivi” e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 27/06/2022 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile a Seghi Rag. Nicoletta; 

 
CONSIDERATO: 

 che in data 28/07/2022, con pec al ns. prot. n. 4172, il medico competente 
incaricato con determinazione n. 239/2019 (convenzione rep. 2442 del 07/01/2020) 
per la sorveglianza sanitaria nel triennio 2020/2022 presso il nostro ente, ha 
comunicato la rinuncia a tale incarico a far data dal giorno 06/08/2022; 

 è necessario provvedere ad affidare un nuovo incarico, per il periodo 2022-2024, in 
modo da assicurare il rispetto degli obblighi a carico dei datori di lavoro di cui al 
D.Lgs. n. 81/2018; 

 la natura fondamentalmente “fiduciaria” dell’incarico in questione che prevede una 
prestazione professionale consistente nella resa di servizi/adempimenti obbligatori 
per legge; 
 

VISTO che all’interno dell’organico comunale non è possibile reperire figure professionali 
in possesso dei requisiti previsti per l’espletamento delle mansioni di Medico competente 
della sorveglianza sanitaria, per cui occorre provvedere ad affidare l’incarico ad una 
professionalità esterna; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una 
determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’articolo 32, comma 2 del vigente Codice dei Contratti pubblici che recita: “[…]la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

 
PRESO ATTO CHE: 

 l’art. 37, comma 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 05-09-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 05-09-2022 ora 10:09:51



telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 l'art. 1 comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 
all'art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, a norma del quale le 
amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 
CONSIDERATO che per quanto precede non ricorre l’obbligo di utilizzare il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm. e ii., atteso che si 
tratta di prestazione di importo stimato inferiore a 5.000,00 euro; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere in via autonoma, nel rispetto dei principi di 
proporzionalità e di economicità, consultando direttamente alcuni ambulatori specializzati 
in ambito della Medicina del Lavoro; 
 
VALUTATE le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare 
esecuzione al suddetto affidamento in tempi brevi per garantire la continuità delle attività di 
sorveglianza sanitaria e tutela della salute per il proprio personale dipendente; 
 
CONSIDERATO che: 
- tra i preventivi pervenuti, il Poliambulatorio G.B. Canani S.a.s. ha presentato un’offerta 
congrua in rapporto ai prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe prestazioni e sia 
soddisfacente per l’Amministrazione Comunale; 
- risulta rispettato il principio della rotazione in quanto l’O.E. non risulta affidatario con 
riferimento all’affidamento immediatamente precedente al presente avente ad oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di 
opere, ovvero ancora nello stesso settore di servizi in ottemperanza alle prescrizioni di cui 
al punto 3.6 delle Linee Guida ANAC n. 4 vigenti; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli 
di spesa di cui alla parte dispositiva; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza alle prescrizioni di cui al punto 4.2.2 delle Linee Guida 
ANAC n. 4 vigenti, si è provveduto ad acquisire apposita autocertificazione da parte 
dell’O.E. circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 e ad 
effettuare il set minimo di controlli ex art.80 propedeutici alla firma del contratto e che si 
procederà successivamente all’esecuzione completa dei controlli previsti; 
 
DATO ATTO INOLTRE CHE: 

 sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
della normativa specifica e la rispettiva tempistica; 

 sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 
situazioni di conflitti di interessi; 

 sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 
previste nel Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza, in 
vigore presso il Comune di Masi Torello; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 05-09-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 05-09-2022 ora 10:09:51



 
RICHIAMATA la Legge n. 190/2012 e ss.mm. e ii., in forza del quale il responsabile del 
procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, 
gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
RICHIAMATI altresì i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli 
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e per le parti in vigore il D.P.R. 207/2010; 
- il D. Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs 33/2013 e s.m.i.. 
- le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza; 
- il Regolamento di contabilità del Comune di Masi Torello; 
- la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e smi; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, nonché ai sensi del vigente 
Statuto Comunale, qui allegati; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

 l’oggetto del contratto è il servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs. 
81/2008, come da allegata offerta;  

 l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento 
diretto, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016; 

 si è ritenuto opportuno consultare direttamente il Poliambulatorio G.B. Canani 
S.a.s., con sede legale in Ferrara, Via Messidoro 8/b – P.IVA/C.F. 
01047830383; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è 
disposta mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 l’affidamento decorre dall’esecutività del presente atto e fino al 31/12/2024 con 
eventuale possibilità di rinnovo per ulteriore periodo; 

2. Di assumere, per le ragioni in premessa espresse, i seguenti impegni di spesa, per 
un totale complessivo lordo di euro 3.800,00, mediante l’imputazione al seguente 
intervento del bilancio: 

Poliambulatorio G.B. Canani S.a.s., con sede legale in Ferrara, Via Messidoro 8/b – 

P.IVA/C.F. 01047830383 

Anno 2022 Cap. 

2443/1.03.02.11.03 

“Incarico medico competente D.Lgs. 

81/2008” 

€   800,00 

Anno 2023 Cap. 

2443/1.03.02.11.03 

“Incarico medico competente D.Lgs. 

81/2008” 

€ 1.500,00 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 05-09-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 05-09-2022 ora 10:09:51



Anno 2024 Cap. 

2443/1.03.02.11.03 

“Incarico medico competente D.Lgs. 

81/2008” 

€ 1.500,00 

  
3. Di dare inoltre atto che: 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 
seguente Codice CIG ZBA37889F0; 

 è stata acquisita la visura del casellario ANAC;  

 e’ stata verificata la regolarità contributiva Poliambulatorio G.B. Canani S.a.s., 
con sede legale in Ferrara, Via Messidoro 8/b – P.IVA/C.F. 01047830383 
mediante acquisizione Durc On Line Prot. INPS 32122878 regolare con 
scadenza validità 11/11/2022; 

 l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di 
cui al comma 7 del citato articolo; 

 si procederà alla liquidazione del compenso pattuito a servizio effettuato, su 
presentazione di regolare fattura, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
L.136/2010, ai fini dell’emissione del mandato di pagamento, entro 30 giorni 
dall’acquisizione della fattura; 

 in caso di successivo accertamento del difetto da parte della ditta affidataria del 
possesso dei requisiti prescritti, si prevede la risoluzione del contratto ed il 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, applicando una penale pari al 10 per 
cento del valore del contratto; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di 
cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è Seghi Rag. Nicoletta, Responsabile 
dell’Area Amministrativa Contabile del Comune di Masi Torello; 

 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e), della L. n. 190/2012;  

 ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 l’esigibilità degli interventi oggetto della presente determinazione avverrà entro il 
31/12/2022. 

 
Avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Bologna entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto. 
 
 
 
 
 

 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 05-09-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 05-09-2022 ora 10:09:51



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

rag. Nicoletta Seghi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio AMMINISTRATIVO-CONTABILE attesta la regolarità tecnica 

della presente determinazione che viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario. 

Masi Torello,   05-09-2022 Il Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO-

CONTABILE 

rag. Nicoletta Seghi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 124 del 05-09-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 05-09-2022 ora 10:09:51



  

 

 
 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

REG. GEN. N. 209 del 05-09-2022 REG. DELL’AREA N. 124 del 05-09-2022 
 

 
 

 

  OGGETTO: 

 

 

CIG 

ZBA37889F0 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA 2022-2024 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

Vista la presente Determinazione; 

NE  ATTESTA 

La regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria con impegno di spesa annotato come di seguito 

 

Imp.330/2022 
Imp.42/2023 
Imp.8/2024 
 

 

 
Masi Torello,     05-09-2022 IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

rag. Nicoletta Seghi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 124 del 05-09-2022 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 05-09-2022 ora 10:44:30



___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale in 

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. n.267/00. 

Lì,  05-09-2022 

 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO SEGRETERIA 

         Randi Gabriella 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

Copia di Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 124 del 05-09-2022 firmato digitalmente da  GABRIELLA RANDI C.F. RNDGRL62S55D548J il 05-09-2022 ora 10:50:11


